Diário Oficial
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT  •  Primavera do Leste - MT, 04 de Novembro de 2021  •  Edição Extraordinária 2089   •  Ano XV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 821/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso

de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DEMITIR a Senhora ELENICE IBANEZ DE JESUS PIMEN-

TEL, Técnica em Enfermagem, conforme consta da decisão proferida

em 25 de outubro de 2021, de acordo com o Processo Administrativo
Disciplinar nº 011/2021, em atenção a Portaria nº 390/2021, em

consonância com o parágrafo primeiro do artigo 301 do Código

Penal, com o inciso I do artigo 11 da Lei Federal 8.429/92, e com os
incisos III e IX do artigo 144, inciso III do artigo 154 e inciso IV do

artigo 159, todos da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setembro de

2001.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 04 de novembro de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 819/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO a decisão do processo nº 0004318-73.2016.8.11.0037,

advinda da Turma Recursal Única do TJ/MT;

R E S O L V E

Reintegrar ao cargo, o Senhor ARI JOSÉ TELOKEN, para exercer a função de

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação, desta Prefeitura,

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº

813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 04 de novembro de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 822/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso

de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DEMITIR a Senhora ELENICE IBANEZ DE JESUS PIMEN-

TEL, Técnica em Enfermagem, matriculada no Recursos Humanos

deste órgão sob nº 6023/5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a
bem do serviço público, de acordo com o constante do Processo

Administrativo Disciplinar nº 011/2021, com fundamento nas reco-

mendações da Procuradoria Municipal, contidas na Portaria n.º
821/2021, pela prática da infração disciplinar capitulada no artigo

144, inciso I, II, III e IX, c/c artigo 145, X e XVI, c/c ao artigo 159,

XIII, todos da Lei Municipal N° 679/01, c/c o artigo 116, inciso I, II,
III e IX, c/c artigo 117, X e XVI, c/c ao artigo 132, XIII, da Lei

Federal n° 8.112/90, tornando-se impedida de retornar ao serviço

público municipal pelo prazo de 5 anos, consoante o disposto no
caput do artigo 137, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.112/90 c/c

162, inciso I, da Lei Municipal 679/01.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 04 de novembro de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 820/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora ANA CAROLINE RODRIGUES

WOLFF, que exercia a função de Chefe de Equipe de Apoio Administrativo,

desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 577/2021.

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 03 de novembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 04 de novembro de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Novembro de 2021 •  Edição Extraordinária 2089• Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

  RESULTADO DE JULGAMENTO

Ref. Pregão Eletrônico nº 094/2021

Processo nº 1513/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final

obtido na sessão do Pregão nº 094/2021 - do processo de compra nº
1513/2021 referente ao registro de preços para futura e eventual

aquisição de herbicidas sob o critério menor preço, cujo resultado é o

seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s)
licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA MERCOSUL AGRONEGOCIOS

EIRELI NO VALOR FINAL DE R$28800.00(vinte e oito mil e

oitocentos reais ) ITEM 2: A EMPRESA MERCOSUL AGRONE-
GOCIOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$226125.00(duzentos e

vinte e seis mil e cento e vinte e cinco reais ) ITEM 3: A EMPRESA

MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI NO VALOR FINAL DE
R$62500.00(sessenta e dois mil e quinhentos reais ) .

                     Primavera do Leste – MT, 25 de agosto de 2021.

MACIEL TEIXEIRA DOS SANTOS

*Pregoeiro

     *original assinado nos autos do processo..

PORTARIA Nº 823/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,

R E S O L V E

Nomear, a Senhora IVONE MARIA GADONSKI, para exercer a função de

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, recebendo a remu-

neração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de
dezembro de 2003, e suas alterações.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 04 de novembro de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

RESULTADO DE JULGAMENTO

Ref. Pregão Presencial nº 132/2021

Processo nº 2220/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público,

para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão

nº 132/2021 - do processo de compra nº 2220/2021 referente a  registro de preços

para futura e eventual elaboração de estudos topográficos, estudos hidrológicos,

estudos geotécnicos e projetos executivos de engenharia para pontes de concreto

armado pré-moldado protendido localizadas em rodovias municipais do município

de primavera do leste - mt. sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte:

sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: a

empresa FCK - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA no valor final de  R$

185.328,00(cento e oitenta e cinco mil e trezentos e vinte e oito reais) .

Primavera do Leste – MT, quinta-feira, 04 de novembro de 2021.

Regiane Cristina da Silva do Carmo

*Pregoeira

*original assinado nos autos do processo.

PREGÃO / LICITAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2021

PROCESSO Nº 842/2021

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato

Grosso, torna público para conhecimento dos interessados que a

licitação supracitada tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E

GERENCIAMENTO INFORMATIZADO PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS  E LUBRIFICANTES,

BEM COMO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA DE VEÍCULOS COM O FORNECIMENTO DE
PEÇAS E ACESSÓRIOS MULTIMARCAS, ATRAVÉS DE REDES

DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS PELA

CONTRATADA, COM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA GESTÃO

DA FROTA, COM TECNOLOGIA DE CARTÃO ELETRÔNICO

COM CHIP (TIPO SMART) OU CARTÃO COM TARJA
MAGNÉTICA, MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VIA

SATÉLITE, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO

DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, de acordo com a Súmula 473
do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve: REVOGAR

em todos os seus termos, por interesse público e da administração, o

processo licitatório tombado sob o nº 842/2021, Pregão Presencial
055/2021.

Primavera do Leste- MT, 04 de novembro de 2021.

*Leonardo Tadeu Bortolin

Prefeito Municipal

*Original assinado nos autos do processo.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Novembro de 2021 •  Edição Extraordinária 2089• Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº: 243/2021

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 094/2021

FORNECEDORA: MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI

OBJETO:Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Herbicidas, em atendimento  às necessidades das Secretarias Municipais de Infraestrutura e de

Agricultura e Meio Ambiente.

VIGÊNCIA: Doze (12) meses

ITENS:

a) Secretaria Municipal De Agricultura e Meio Ambiente - GCOORDENADORIA DE AGRICULTURA

Item Código Descrição Qtde. Unid. Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$

1 49677 CLORIMURON ETILICO

250WG

50 KG CLORIMUON 96,00 4.800,00

2 26127 GLIFOSATO 500 L SHADOW 33,50 16.750,00

Total: R$ 21.550,00

b)  Secretaria Municipal De Infraestrutura -  COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS

Item Código Descrição Qtde. Unid. Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$

1 49677 CLORIMURON ETILICO

250WG

250 KG CLORIMUON 96,00 24.000,00

2 26127 GLIFOSATO 6.250 L SHADOW 33,50 209.375,00

3 49678 HERBICIDA 2,4D AMINA 2.500 L U-46 BR 25,00 62.500,00

Total: R$ 295.875,00

Maciel Teixeira dos Santos

Pregoeiro

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Novembro de 2021 •  Edição Extraordinária 2089• Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4

  TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2021

PROCESSO Nº 1859/2021

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso,

torna público para conhecimento dos interessados que a licitação

supracitada tendo como objeto o AQUISIÇÃO DE 01(UM)
CAMINHÃO COM CARROCERIA FRIGORÍFICO PARA A

COOPERATIVA MISTA DE PISCICULTURA E AGROPECUÁRIA

DO CERRADO (COOPERFISH), de acordo com a Súmula 473 do STF,
e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve: REVOGAR em todos os

seus termos, por interesse público e da administração, o processo

licitatório tombado sob o nº 1859/2021, Pregão Eletrônico 111/2021,
pela inexistência após três tentativas de qualquer interessado em

participar do pleito licitatório..

Primavera do Leste- MT, 04 de novembro de 2021.

*Leonardo Tadeu Bortolin

Prefeito Municipal

*Original assinado nos autos do processo.

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2021

PROCESSO Nº 1512/2021

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, torna

público para conhecimento dos interessados que a licitação supracitada tendo

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE SUPORTE PARA CAIXA D'AGUA DE 10.000 (DEZ MIL)

LITROS, PRÉ MOLDADO (CONCRETO); PARA AS ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE PRIMAVERA DO LESTE, de acordo com a
Súmula 473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve: REVOGAR

em todos os seus termos, por interesse público e da administração, o processo

licitatório tombado sob o nº 1512/2021, Pregão Presencial 092/2021, pela
inexistência após três tentativas de qualquer interessado em participar do pleito

licitatório.

Primavera do Leste- MT, 04 de novembro de 2021.

*Leonardo Tadeu Bortolin

Prefeito Municipal

*Original assinado nos autos do processo.

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2021

PROCESSO Nº 1514/2021

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, torna
público para conhecimento dos interessados que a licitação supracitada tendo

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA,

TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, de

acordo com a Súmula 473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve:
REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da administração,

o processo licitatório tombado sob o nº 1514/2021, Pregão Eletrônico 095/2021.

Primavera do Leste- MT, 04 de novembro de 2021.

*Leonardo Tadeu Bortolin

Prefeito Municipal

*Original assinado nos autos do processo.

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2021

PROCESSO Nº 1600/2021

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, torna

público para conhecimento dos interessados que a licitação supracitada tendo
como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO

DE LONGARINAS DE CONCRETO ARMADO E PROTENDIDO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE, de acordo com a Súmula

473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve: REVOGAR em todos
os seus termos, por interesse público e da administração, o processo licitatório

tombado sob o nº 1600/2021, Pregão Presencial 099/202, pela inexistência após
três tentativas de qualquer interessado em participar do pleito licitatório..

Primavera do Leste- MT, 04 de novembro de 2021.

*Leonardo Tadeu Bortolin

Prefeito Municipal

*Original assinado nos autos do processo.

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2021

PROCESSO Nº 2043/2021

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso,

torna público para conhecimento dos interessados que a licitação
supracitada tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE CURSOS DE URGÊNCIA
E EMERGÊNCIA E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR

(APHTLS), PARA TREINAMENTO DA EQUIPE DA UNIDADE DE

SAÚDE SAMU DE PRIMAVERA DO LESTE, de acordo com a
Súmula 473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve:

REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da

administração, o processo licitatório tombado sob o nº 2043/2021,
Pregão Eletrônico 121/2021, pela inexistência após três tentativas de

qualquer interessado em participar do pleito licitatório..

Primavera do Leste- MT, 04 de novembro de 2021.

*Leonardo Tadeu Bortolin

Prefeito Municipal

*Original assinado nos autos do processo.

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2021

PROCESSO Nº 2042/2021

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso,

torna público para conhecimento dos interessados que a licitação
supracitada tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS

LABORATORIAIS COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS
AUTOMATIZADOS EM REGIME DE COMODATO PARA

REALIZAÇÃO DE TESTES DE COVID-19, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRIMAVERA DO LESTE, de acordo com a Súmula 473 do STF, e

artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve: REVOGAR em todos os
seus termos, por interesse público e da administração, o processo

licitatório tombado sob o nº 2042/2021, Pregão Eletrônico 122/2021.

Primavera do Leste- MT, 04 de novembro de 2021.

*Leonardo Tadeu Bortolin

Prefeito Municipal

*Original assinado nos autos do processo.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Novembro de 2021 •  Edição Extraordinária 2089• Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5

EXTRATOS

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Novembro de 2021 •  Edição Extraordinária 2089• Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Novembro de 2021 •  Edição Extraordinária 2089• Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7

CONVOCAÇÃO CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA

O Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1504/2015 vem por meio

do presente convocar toda a classe artística do município de Primavera do

Leste/MT, com todos os segmentos previstos na legislação em vigor para

comparecerem à Conferência Municipal de Cultura a ser realizada no dia

22/12/2021 as 18h30min no Plenário da Câmara Municipal de Primavera

do Leste/MT, situada na Avenida Primavera nº 300, Primavera II nesta

cidade de Primavera do Leste com o intuito de revisão e sugestão de metas

para o Plano Municipal de Cultura, previsto na Lei Municipal nº

1597/2015, definição e eleição do número de conselheiros a compor o

Conselho Municipal de Políticas Culturais, bem como outros temas a

serem definidos em regimento interno o qual será aprovado na abertura da

Conferência supracitada.

Primavera do Leste/MT, 03 de Novembro de 2021.

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA

Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude

CONVOCAÇÃO